
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:   D.Lgs 50/2016 art. 36 comma 2) lett b) e art. 54   – per l’affidamento del servizio di 

Tesoreria della Regione Marche – Periodo 32  mesi  CIG  Base di appalto € 

187.000,00 (IVA esclusa)    CIG  7870191F0E. Aggiudicazione a favore di Unione 

Banche Italiane Spa

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis  della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 

RITENUTO , per i motivi riportati  nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA la DGR n. 1511/2017 che assegna la responsabilità dell’affidamento dei contratto sotto 

soglia comunitaria alla P.F. Provveditorato, Economato e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro

 VISTA la  DGR 237/2018 – rettifica ed integrazione della  DGR 1511/2017

DECRETA

 Di prendere atto delle risultanze della attività svolte dalla Commissione giudicatrice di 
cui ai verbali di gara allegati al presente atto;

 Di approvare la relativa graduatoria , come da verbale di riepilogo dell’attività di esame 
delle offerte ricevute, prodotto in automatico dal Mepa ed allegato al presente atto: 
1°  Unione di Banche Italiane Spa  con sede legale a  Bergamo P.zza Vittorio Veneto n. 8 
P.IVA 04334690163

 Di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma del Dlgs 50/2016 ss.mm.ii  di 
approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del Dlgs .  50/2016, la proposta di 
aggiudicazione per l’affidamento   del servizio di Tesoreria della Regione Marche – 
Periodo 32  mesi  CIG  Base di appalto € 187.000,00 (IVA esclusa)    CIG 
7870191F0E, a favore di:

Unione di Banche Italiane Spa  con sede legale a  Bergamo P.zza Vittorio Veneto n. 8 
P.IVA 04334690163  per l’importo complessivo di € 66.664,00=(IVA esclusa) per il 
periodo di 32 mesi;

 Di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo della verifica 
del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del dlgs. 50/2016;



2

di provvedere , ai fini dell’adempimento previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, 
alla pubblicazione sul sito    
http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti

 di dare atto che quindi, dal presente atto non deriva alcun onere di spesa per la regione 
Marche;

 Si dispone la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione

Il dirigente
(Dott. Mauro Terzoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

D.Lgs n. 50 del 2016
L. 94/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” – Obbligo di 
ricorso al Me.Pa. e smi
Dgr 1511/2017 -  che assegna la responsabilità dell’affidamento dei contratti sotto soglia 
comunitaria alla pf provveditorato economato e sicurezza sui luoghi di lavoro
DGR 237/2018 – rettifica ed integrazione della DGR 1511/2017

Motivazione ed esito dell’istruttoria
Con decreto n. 218/PEL/2019 si è dato avvio alla procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di Tesoreria  per la Giunta Regione Marche, la cui scadenza per la presentazione delle 
offerte era fissata per il giorno 29/4 u.s. alle ore 9.00.
Come previsto dal disciplinare di gara, il RUP alle ore 9.30 ha provveduto ad iniziare le 
operazioni di apertura della documentazione amministrativa. 
Con    d ecreto n.  230/PEL del 29/4/2019, previa verifica positiva della documentazione 
ammnistrativa presenta,  si è provveduto ad ammettere l’unico operatore economico: Unione 
Banche Italiane Spa. 
Con decreto n. 231/PEL/2019 si è  nominata  la Commissione giudicatrice   e  si è provvedu to a 
convocarla  per le vie brevi, per l’apertura delle offerte tecniche ed economiche,    alle ore   
10.30.
Nella seduta pubblica del   29 / 4 /201 9 , la Commissione si è riunita per l’apertura dell’unica 
offerta tecnica, ed ha provveduto alla valutazione della stessa, attribuendo i punteggi previsti 
nel disciplinare di gara (vedi verbale allegato). 
Alle ore 13.00 la Commissione ha provveduto all’apertura dell’unica offerta economica, ed ha 
provveduto alla valutazione della stessa, attribuendo i punteggi previsti nel disciplinare di gara 
(vedi verbale allegato)
Si evidenzia che vista  la giurisprudenza di gran lunga prevalente, secondo cui nelle gare 
pubbliche il punteggio da prendere in considerazione, ai fini della verifica dell’anomalia, è 
quello effettivo, conseguito da ciascuna offerta, e non quello più alto risultante dall’eventuale 
attività di riparametrazione  e dato la presenza di una sola offerta,   ( la riparametrazione, infatti, 
ha il solo scopo di preservare l’equilibro fra i diversi elementi qualitativi e quantitativi stabiliti 
nel caso concreto per la valutazione dell’offerta (cfr., ex multis, C.d.S., Sez. III, 1° agosto 2016, 
n. 3455; T.A.R. Lombardia, Milano, sez.  III, 12 novembre 2015, n. 2391), non  si procederà a 
tale verifica.
La verifica circa  il possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla presente procedura 
verrà effettuata a mezzo sistema AVCPass.
In conformità agli articoli 32 e 33 del Dlgs 50/2016, per quanto sopra descritto, si ritiene di 
provvedere all’aggiudicazione approvando la proposta nei termini innanzi esposti.
L’efficacia dell’aggiudicazione in esame è subordinata alla verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 
32 comma 7 del Dlgs 50/2016.

Dal presente atto non deriva spesa a carico del bilancio della Regione Marche.



4

Per tutto quanto sopra, il sottoscritto responsabile del procedimento
PROPONE
l’adozione del presente atto

Il responsabile del procedimento
         (Maria Grazia Orsini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Verbale commissione di gara – offerta tecnica

Verbale commissione di gara – offerta economica

Verbale di riepilogo dell’attività di esame delle offerte ricevute


	NumeroDataRep: n. 234 del 29 aprile 2019
		2019-04-29T15:31:16+0200
	MARIA GRAZIA ORSINI


		2019-04-29T15:34:56+0200
	Mauro Terzoni




